
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872  33Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2000/52110 LUZANIRA DE LIMA 
NEGRÃO 30,4241ha SÍTIO NEGRÃO CAPANEMA 590/2022

OBS: TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 2019/2021 de 09 de dezembro de 
2021, publicada no Diário Ofi cial n°34.791/2021 de 10 de dezembro de 2021.
Belém (PA), 21/02/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 763636
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2017/129065 TIMOTEO GUIMARAES 
TAVARES

FAZENDA SERRA 
VERDE 305,5452ha JURUTI 589/2022

Belém (PA),21/02/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 763598
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2016/417681 CRISTIANO DUTRA VALE FAZENDA RIO DAS PEDRAS 49,2974ha BONITO 592/2022
2016/417681 CRISTIANO DUTRA VALE FAZENDA RIO DAS PEDRAS 88,6975ha BONITO 593/2022
2016/417681 CRISTIANO DUTRA VALE FAZENDA RIO DAS PEDRAS 397,2463ha PEIXE-BOI 594/2022

Belém (PA), 21/02/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 764018
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2016/215358 FABIO DE JESUS VIANA FAZENDA DEUS 
PROVERÀ 280,3815ha AURORA DO 

PARÁ 591/2022

Belém (PA), 21/02/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 763941

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0584/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2022/153354 e Memº 003/2022 – GFC, de 07.02.2022;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora SILVIA ELEN SOLANO REIS , matrícula nº 57231787/1, 
Assistente Administrativo, para responder pela Gerência de Gestão Financeira 
e Contábil-GFC no período de 02.03.2022 a 31.03.2022, por férias da titular, 
CHRISTINA COELI AVELAR PIRES , matrícula nº 55588960/2.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 18 de 
fevereiro de 2022.

Protocolo: 763563

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 002/2022
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 
CNPJ: 23.259.429/0001-01
ENDEREÇO: Rua Boa Vista, 1388, BAIRRO: Boa Vista – CEP: 67.202-015 
– MARITUBA-PARÁ.
PROCESSO: 2021/184380 - PAE
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços 
de Desratização, Desinsetização, Descupinização e Desinfecção nas áreas 
internas e externas das dependências do ITERPA.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8666/93 e LEI 10.520/02.
VIGÊNCIA: 09/02/2022 a 08/02/2023 (12 MESES).
VALOR GLOBAL: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
EXERCÍCIO: 2022 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 - ELEMEN-
TOS DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0661007852 - P.I: 4120008338c
DATA ASSINATURA: 09/02/2022  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - Presidente

Protocolo: 763665

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  0581/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/47981, datado de 13.01.2022.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 17.01.2022, o 
período de gozo de férias do servidor, HUGO LOPES TEIXEIRA, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 5918157/2, 
marcadas para 03/01/2022 a 01/02/2022, concedidas através da PORTARIA 
Nº 01750/21 de 09/11/2021, publicada no DOE nº 34762 de 11/11/2021, 
fi cando os 16(dezesseis)dias restantes do gozo, em aberto.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 14 de janeiro de 2022.
PORTARIA Nº  0582/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadu-
al nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;CONSIDERANDO o PAE nº 
2022/193537, datado de 16.02.2022.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 16.02.2022, o 
período de gozo de férias, da servidora CLEONICE SILVA RODRIGUES, 
matrícula nº 3170225/1, marcadas para 01/02/2022 a 02/03/2022, 
concedidas através da PORTARIA Nº 1881/21 de 29.11.2021, fi cando os 
15(quinze)dias restantes do gozo, em aberto.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 18 de 
fevereiro de 2022.

Protocolo: 763505
PORTARIA Nº 0580/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/198662 e Memº 6/22–GMP, datados de 
17.02.2022;
R E S O L V E :
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta) dias de gozo de férias, ao servidor, 
RUI LUIZ FONSECA DE ALMEIDA , Assistente Administrativo, matrícula nº 
3254321/1, no período de 21.02.2022 a 22.03.2022, férias programadas 
para 08.09.2021 a 07.10.2021, concedidas através da PORTARIA Nº 
01190/21 de 11.08.2021 e publicada no DOE nº 34.666 de 11.08.2021, 
transferidas através da PORTARIA Nº 1282/21 de 30.08.2021, publicada 
no DOE nº 34.687 de 01.09.2021.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 18 de fevereiro de 2022

Protocolo: 763524

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados defi nitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2003/121373 WALDOMIRO LOPES DA SILVA COMPRA DE TERRAS ULIANÓPOLIS
2015/262726 JOELSON DE LAMEIRA MELO DOAÇÃO TOMÉ-AÇU

Em, 21/02/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 763886


